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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Одним из ведущих направлений

современной теоретической лингвистики является сопоставительное изучение

разноструктурных языков. Рост интереса к сопоставительным исследованиям

теоретических вопросов контрастивного языкознания в последнее время связан,

как представляется, со следующими причинами:

 потребностью выявления аналогичных, т.е. универсальных, черт

языкового материала;

 стремлением описать специфическую, национальную картину мира

носителей разных языков;

 интересом к изучению своеобразной особенности семантического

аспекта и национальной специфики языкового мышления;

 расширением сферы преподавания иностранных языков;

 необходимостью совершенствования двуязычных словарей, где

указываются на национально-специфические черты семантического

плана переводных соответствий.

Национальную картину мира следует рассматривать не как результат

длительного исторического развития, а как изначально данное свойство

языков: люди с помощью языка создают свой особый мир, отличающийся от

того, который их окружает, субъективный образ объективного мира. Причем

миры, в которых живут народы, - это разные миры, а вовсе не один и тот же

мир с различными навешанными на него ярлыками.

В языке и речи имеются такие явления, функционирование которых

распространено почти на всех уровнях языка. Одной из таких особенностей

является повтор языковых единиц, изучение которого весьма актуально и

своевременно.

Повтор является не только единицей плана выражения языка, но и

является единицей плана содержания языка. Это объясняется тем, что

повторы бывают и формально-маркированными, и немаркированно-
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смысловыми, т.е. содержательными. Немаркированные повторы – это

повторы нулевой позиции, что соответствует требованиям литературной

нормы узбекского и английского языков.

Повтор как стилистическая фигура активно употребляется в поэтической

и публицистической речи. Кроме этого, повтор функционирует в качестве

выразительных средств авторской речи. С помощью лексического повтора

конкретизируются мысли, слушающие точно понимают сущность

содержаний сообщений, которые передаются говорящими – адресантами.

Некоторые вопросы, связанные с явлением повтора в тюркологии,

рассматривались после первой половины прошлого века на материалах

отдельных тюркских языков.

В диссертационной работе кратко дается характеристика исследований

Е.И. Убрятовой [133], В.Г. Егорова [60], Р.А. Аганина [7], М.И. Адылова [14],

Р. С. Амирова [18; 19; 20], Ф.С. Сафиуллиной [121], Х. Абдурахмонова [1], А.

Мамаджонова [90; 91], М. Тухсонова [131] и др., в которых изучен

грамматический план лексического повтора на материалах разных тюркских

языков. В языках мира слова-повторы чаще всего выступают как показатели

множественного числа имен, разделительных числительных, превосходной

степени прилагательных и т.д.

Повтор как синтактико – стилистическое явление изучен на материале

английского языка в работах И.М. Астафьевой [26], К.Б. Бочановой [39].

Повторение слов способствует большей силе высказывания, большей

напряженности повествования. Функция повтора в разговорной речи

значительно разнообразнее, чем только выполнение коммуникативных задач.

Средства языковой экономии и языковой избыточности в разговорной

речи – явления хотя и противоположные, но оба представляют слабые

элементы разговорной речи. Сказанное еще раз подтверждает актуальность

выбранной нами темы для диссертационного исследования.

Степень разработанности темы. Данный вопрос был предметом

оживленных дискуссий в европейском и русском языкознании (В. Дресслер
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[58], М.А.К. Халидей [140], Ф. Данеш [53], З.С. Херрис [142], Э. Агрикола

[10], К. Хейдольф [141], Г.Я. Солганик [126], Л.Н. Лосева [86], И.Р.

Гальперин [49], Т.М. Николаева [101], О.И. Москальская [97], В.Г. Гак [48],

Л.П. Доблева [57] и др.). В узбекском языкознании отдельными

исследователями отмечалась семантико-структурная компактность

(общность) двух или более формально самостоятельных предложений (Г.

Абдурахманов [2; 3], А.Г. Гулямов [159], М.А. Аскарова [25] и др.), особых

синтаксических конструкций (А.Б. Абдуллаев [5]) в связи с проблемами

семантического синтаксиса (А.Н. Нурмонов [103], Н.М.Махмудов [94],

А.Бердиалиев [36], М. Тухсонов [131]). Однако проблема синхронно-

сопоставительного изучения отдельных явлений разноструктурных языков, а

именно на материале узбекского и английского языков, микротекста как

структурно организованной (закрытой) цепочки предложений,

представляющей собой смысловое и коммуникативное единство, не была

предметом специального исследования в монографическом плане.

Следует подчеркнуть, что редупликативные слова также исследуются в

таджикском языкознании. Изучением тавтологических повторов, посвящены

работы Х. Джалилова [148], Р. Саидова [117]. Звукоподражательные слова

рассматриваются в работах Ш. Исмоилова и М. Каххарова [72],

Ф.Р.Турсуновой [130].

Редупликативные слова в таджикском и английском языках стали

предметом рассмотрения в диссертации Д.Ш. Музафаровой [97] о

грамматических функциях повторения слов писали Д. Таджиева [127], М.

Шукурова [147], Ф.К. Зикрияев [62], Х.К. Ибрагимова [66]. Отдельные

семантические и структурные характеристики повторных слов, а также виды

редупликаций, как полных – так и непольных, товтологические

звукоподражательные слова и повторы и т.п. рассматриваются в вузовском

учебнике по таджикскому литературному языку, а также в академической

грамматике таджикского языка.
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Цель и задачи исследования. Учитывая неизученность проблемы

явления повтора в сопоставительном аспекте на материале узбекского и

английского языков, цель данного исследования была ограничена вопросами

специфики повтора в узбекской и художественной и фольклорной

письменной речи, анализа основных способов выражения повтора в

узбекском и английском микроконтекстах и дискурсах. В связи с тем, что эти

способы выражения чрезвычайно разнообразны, в исследовательской части

работы были подвергнуты более детальному анализу лишь отдельные виды

повтора.

Соответственно, определены задачи нашего исследования:

 доказать объективность существования и функционирования

повтора в строении предложения и дискурса в узбекской и

английской художественной литературе и в фольклорной речи;

 определить характер лексического повтора и его отличия от

повторов других ярусов языка;

 проанализировать характер функционирования лексического

повтора в строении предложения и дискурса узбекской и

английской художественной и фольклорной речи;

 выявить и охарактеризовать своеобразные сходства и различия

лексических повторов в узбекском и английском языках;

 выявить и охарактеризовать функционирование лексического

повтора как стилистической фигуры в художественной и

фольклорной речи в изучаемых языках в сопоставительном

аспекте;

 описать и охарактеризовать лингвистические особенности

параллелизма, образованного на основе лексического повтора в

узбекском и английском языках.

Предметом исследования является лексический повтор и его место в

языковой номинации.
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Объектом исследования являются способы формирования

когерентности микротекста в языке и речи на материале разноструктурных

языков, в нашем случае – узбекского и английского.

Материалом исследования послужили художественные, фольклорные

произведения на узбекском и английском языках, в которых функционируют

повторы лексического, морфемного, словообразовательного,

морфологического и синтаксического, а также фонетического уровней. В

качестве основного материала исследования привлекались современные

узбекские и английские художественные тексты поэтического характера.

Научная новизна исследования. Изучение лексического повтора на

материале узбекского и английского языков в синхронно-сопоставительном

аспекте осуществляется впервые, что и определяет новизну данного

диссертационного исследования.

Анализ художественных и фольклорных текстов узбекского и

английского языков позволил научно обосновать явления лексического

повтора, выявить характер его функционирования в строении предложения и

дискурса в сопоставительно изучаемых языках, а также определить характер

функционирования смыслового, немаркированного повтора в узбекском и

английском языках.

Впервые на материалах узбекского и английского языка выявляется

функционирование и описывается роль лексических повторов в качестве

стилистически фигур, основными среди которых являются параллелизм и его

разновидности.

Теоретическая и практическая значимость работы. Исследование

связано с тем, что комплексное изучение явления повтора как средства

словообразования, средства создания экспрессивности и эмоциональной

выразительности речи в узбекском и английском языках может

содействовать решению ряда проблем лексикологии, лингвокультурологии,

речевой коммуникации, функциональной и практической стилистики

сопоставляемых языков.
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Теоретическая значимость данной диссертационной работы

определяется именно этими положениями.

Практическая значимость не ниже ее теоретической значимости.

Материалы и теоретические выводы могут использоваться при чтении

лекции и проведении практических занятий по синхронно-сопоставительной

типологии узбекского и английского языков, послужить базовым концептом

при написании может темой нескольких курсовых и выпускных работ по

лексикологии и фразеологии и типологии сопоставляемых языков.

Материалы исследования могут быть использованы также при составлении

учебников и учебно-методических пособий для студентов по

соответствующим разделам.

Методология и методы исследования. В качестве исходного материала

для анализа избран текстовой материал большого объѐма из поэтических и

прозаических произведений классической и современной узбекской

литературы, а также данные переводных и толковых словарей узбекского

языка (около 1000 примеров).

В качестве основного метода выбран метод функционального анализа

позиционных повторов в тексте на базе принципов современного текста

строения с применением контекстно-ситуативного и логико-семантического

методов, предусматривающих изучение предмета исследования в широком

вербальном контексте и сравнительной типологии анализа его структурно –

семантической сущности с последующим описанием полученных

результатов.

Методологической основой работы послужили труды учѐных В.

Дресслера [58], М.А.К. Халидейа [140], Ф. Данеша [53], З. С. Херриса [142],

Э. Агрикола [10], К. Хейдольфа [141], Г.Я. Солганика [126], Л.Н. Лосева [85],

И.Р. Гальперина [49], T.М. Николаева [100], О.И. Москальской [96] и др.

Положения, выносимые на защиту:

а) Повтор функционирует на разных уровнях языка в речи, среди которых

лексический уровень занимает самое важное место;
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б) Лексический повтор является сходным с такими явлениями, как

редупликация, избыточность, гаплология в плане выражения языка, но

намечаются и различия между ними при выявлении их логико-

лингвистических причин;

в) Между формально-маркированными и немаркированно-смысловыми

содержательными видами повтора имеются различия, которые характерны

только для лексического повтора.

г) Лексический повтор тесно взаимосвязан с явлением синергетики,

являющей конкурентным аналогом диалектики во всех сферах объективной и

общественной жизни, которая активно наблюдается в художественно-

фольклорной и разговорной речи;

д) Лексический повтор имеет тесную взаимосвязь с синтаксическим

параллелизмом и связанными с ним стилистическими фигурами;

е) В функционировании лексического повтора в узбекской и английской

художественно-фольклорной и разговорной речи наблюдаются как сходства,

так и различия, что может быть связано с их логическими и

лингвистическими причинами;

ѐ) Предложение и микротекст – единицы двух взаимосвязанных друг с

другом различных уровней языка и речи, анафорическая (левосторонняя) и

катафорическая (правосторонняя) связи компонентов которых связаны с

повтором лексического уровня языка.

ж) Повтор – явление синтаксической стилистики, в которой наиболее

важными являются синтаксические фигуры, к системе которых относятся

явления анафоры, эпифоры, градации, риторического вопроса, многосоюзия.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

основана на привлечении значительного объема иллюстративного материала,

использовании общепризнанных методологических подходов к решению

проблем образования единиц различных языковых уровней.

Различные аспекты исследования были изложены в докладах на

конференциях молодых ученых Согдийской области, а также на
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традиционных научных конференциях профессорско-преподавательского

состава ГОУ Худжандского госуниверситета им. акад. Б. Гафурова (2015,

2016, 2017, 2018, 2019). Работа обсуждена и одобрена на заседании кафедры

теории и практики английского языка (протокол № 10 от 20.05. 2019) ГОУ

Худжандского госуниверситета им. акад. Б. Гафурова.

По теме диссертации опубликованы 12 статей, в которых отражены

основные положения и результаты проведенного исследования, 4 из которых

изданы в журналах, включенных в перечень рецензируемых периодических

изданий ВАК РФ.

Структура и объѐм работы. Диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения, списка использованной литературы. Общий объѐм

диссертации составляет 182 страниц компьютерного текста.
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ГЛАВА I. ИЗУЧЕНИЕ ВОПРОСОВ СИНХРОННО-

СОПОСТАВИТЕЛЬНОГО ИССЛЕДОВАНИЯ ПО МАТЕРИАЛАМ

РАЗНОСТРУКТУРНЫХ ЯЗЫКОВ

1.1. Введение к проблеме

На земном шаре существует огромное количество языков, причем

каждый из них обладает некоторыми общими с другими языками чертами,

которые мы находим только в отдельном языке.

Если мы поставим перед собой задачу выявить все общие признаки или

характеристики структуры некоторого количества языков, то получим сумму

признаков, которые будут отличать данную группу языков от какой-то

другой группы, где этих признаков не будет.

Общие структурные признаки обнаруживаются в самых различных

языках, не имеющих никакого генетического родства. Так, определительное

словосочетание, в котором прилагательное предшествует существительному

без всякого согласования с ним, обнаруживается в английском, тюркских,

монгольских языках, в японском и китайском языках [22, с.5-6].

Сравнительная типология называется термином «общая типология», которая

занимается изучением общих проблем, связанных с выявлением суммы

сходных и различительных черт, характеризующих системы отдельных

языков мира. В настоящее время типологические исследования значительно

расширяют границы лингвистических исследований, выводя их за рамки

генетически родственных языков, дают возможность привлечь широкий круг

разноструктурных языков, обогащая привлекаемый для исследования

материал и тем самым, позволяют решить широкие общеязыковые проблемы.

В свое время И.А. Бодуэн де Куртенэ писал: «Мы можем сравнивать

языки совершенно независимо от их родства, от всяких исторических связей

между ними. Мы постоянно находим одинаковые свойства, одинаковые

изменения, одинаковые исторические процессы и перерождения в языках,

чуждых друг другу исторически и географически [37, с.188]. Общей
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типологии противостоит частная типология, которая занимается изучением

проблем более ограниченного характера. В зависимости от более частных и

конкретных задач и объектов, подвергающихся исследованию, частная

типология включает историческую, или диахроническую, типологию, перед

которой стоят задачи изучения исторических изменений типологии

состояний отдельных языков, типологии структуры отдельных языков и

групп языков, например, переход языков от синтетического типа к

аналитическому или изменение структуры грамматических категорий,

характеризующих данную часть речи в древний, средний или новый период

истории языка [22, с.15 - 16].

Для теоретического языкознания на современном этапе его развития

характерен возросший интерес к комплексу проблем, связанных с

сопоставительным и типологическим анализом языка. При этом в центре

внимания оказываются вопросы сопоставительного анализа как родственных,

так и неродственных языков.

Для сопоставительно-типологических исследований принципиальное

значение имеет установить как структурные тождества, так и структурные

различия конститутивных единиц и отношений между ними в двух или

нескольких сравниваемых языках. При этом структурное тождество может

являться следствием как исконной единой модели для всей группы

родственных языков, так и следствием вторичного, позднейшего схождения

родственных и неродственных языков в силу действия внутрисистемных и

экстралингвистических факторов.

В последние годы все больше развивается сопоставительная, или

конструктивная, лингвистика. Она изучает обычно два языка, редко больше

двух, сопоставляя отдельные элементы одного языка с соответствующими

элементами другого. Сопоставление проводится в синхронном плане на

основании проведенного описательного анализа разных уровней данных

языков: фонологического, грамматического, словообразовательного,

лексико-фразеологического, стилистического. Результаты сопоставительного
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анализа двух языков показывают, в каких элементах этих уровней они

различаются.

Е.Д. Поливанов является одним из первых ученых, уделившим

основное внимание сравнительному (типологическому) исследованию разно

системных языков. Он особо отметил, что при изучении русского языка

«…трудности…оказываются относительно ничтожными по сравнению с тем,

что приходится преодолевать не русскому (например, узбек язычному) при

условии связанных со смысловой стороной речи грамматических явлений:

именно при условии морфологии и синтаксиса русского языка» [107, с.10].

Это утверждение Е.Д. Поливанова содержит верное зерно, так как изучение

разно системных языков на лексическом уровне показывает нам, что языки

разного грамматического строя и в лексико-семантическом плане

различаются друг от друга как средством выражения отдельных значений,

так и различием внутренних форм функционально-семантических единиц, о

чем свидетельствуют лингвистические особенности лексического повтора

узбекского и английского языков.

Плодотворность сравнения и сопоставление материалов двух языков

осознана многими, и они дали и продолжают давать свои положительные

результаты при обучении языкам в общеобразовательных школах и вузах

разных направлений. Следует, однако, указать на относительную

разработанность методики сравнительных языкознаний разных народов. Нам

представляется, что при сравнении данных двух языков, в нашим случае

узбекского и английского, необходимо учитывать специфические

особенности каждого из сопоставительно изучаемых языков.

«Для сравнения двух языковых систем теоретически безразлично,

принадлежат они или не принадлежат к одной и той же исторической семье

языков», - писал Ш. Балли [30, с. 39]. Поэтому в современном теоретическом

языкознании уделяется большое внимание изучению грамматического строя

языков, которые типологически различаются друг от друга.
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О характере сопоставительного изучения языков В.Г. Гак пишет, что

«сопоставительное изучение языков, имеющее целью выявление сходств и

различий между языками независимо от степени их родства и всегда

выступавшее как лингвистическая основа обучения неродному языку, в

последние годы сблизилось с лингвистической типологией, отдельно общего

языкознания, которая через сравнение языков стремится постичь наиболее

общие черты, свойственные языкам (универсалии), и наихфоне выявить

специфику данного языка. Намечается сопоставительно-типологический

подход к изучению языка, при котором анализ схождений, осуществляемый в

практических целях, проводится на фоне данных типологии. В этом случае

схождения и расхождения не просто фиксируются, но особенности

сравниваемых языков определяются по отношению к общим средствам

человеческого языка» [48, с. 49]. В.Г. Гак еще отмечает, что сопоставление

вскрывает два типа расхождений: качественные (абсолютные), которые

заключаются в том, что данный элемент или тип (структурный либо

функциональный) присутствует в одном языке и совершенно отсутствует в

другом, и количественные (относительные), которые состоят в том, что

данный элемент присутствует в обоих языках, но в одном из них он

пользуется чаще, чем в другом. Количественные расхождения выявляются

статистическим путѐм. Они позволяют вместе с тем, выявить доминантные и

рецессивные черты строя языка [48, с. 52]. Синхронно-сопоставительное

изучение фактов одного и разного грамматического строя имеет

определенные трудностях. О трудности данного направления исследования

проф. О. Азизов справедливо отмечает, что «язык есть сложное явление.

Изучение же языков в сопоставительном плане еще сложнее. При изучении

таких сложных проблем исследователь должен хорошо знать многие языки,

не менее двух. Кроме этого, сопоставительное изучение языков требует от

исследователя глубокого лингвистического знания по всем отраслям науки о

языке, плюс к этому и историю, культуру народов изучаемых языков» [15,

с.43].
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Основным методом типологических исследований является

сопоставительный метод, который носит традиционный характер,

объясняемый, прежде всего, практическими задачами языкового

строительства.

Несмотря на широкий размах и перспективность сопоставительных

исследований во всем мире, теоретическое осмысление их результатов, за

рядом исключений, остается на уровне дезидерат. Можно упомянуть


[…]


(Жестокосердечный мой, хочу быть в объятиях твоих)

Кўзларингиз қаросига ботиб кетсам, қанийди

(Хочу утонуть во мгле глаз твоих.)

Смешаный повтор в английском языке:

She had had nothing to eat, and yet there she sat, thinking it over [194, с. 27].

(В те времена ей нечего было есть, и всѐ же, уже давно пережив тот голод,

сейчас она сидела не в силах выкинуть его из памяти.)

Not a bit, not an atom… And now there came the chock-chock of wooden

hammers [162, с. 115].

(Ни капельки, ни на йоту и тут вот послышалось вдруг перестукивание

деревянных молотков.)
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While the danger had not lessened, it had not as yet materialized, and with him no

news was good news [162, с. 66].

(Пока опасность не миновала , хотя ещѐ и не стала явью, ниодна новость не

могла быть хорошей для него.)

She put her arm round her mother‘s neck and gently, very gently, she bit her

mother‘s ear [162, с. 117].

(Она обняла мать за шею и нежно, очень нежно к уснула еѐ за ухо.)

When he looked at his fine clothes, he saw them with her eyes - and her eyes were

young [162, с. 18].

(Когда он смотрел на свои красивые одеяния, он видел их еѐ глазами то были

глаза, запомнившиеся ему по их юности.)
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Выводы по третьей главе

Сфера функционирования повтора охватывает все ярусы языка - от

фонетики-фонологии вплоть до дискурса (микротекста) синтаксического

яруса языка. Среди них важное, центральное, место занимает лексический

повтор. Рассмотрим вкратце особенности повторов всех уровней языка, что

поможет ясно представить лингвистический характер лексического повтора.

Фонетический повтор в структуре одной и той же лексемы является

внутренним повтором, повтор в структуре разных лексем — внешним,

первый из них имеет нейтральный, не стилистический характер, выпадения

повторного звука или слога не должно быт, иначе разрушается фонетическая

целостность слов.

Морфема - самая мельчайшая значимая часть структуры слова. Общая

совокупность морфем образуетс морфемику, - одним из основных разделов

языкознания. Морфемика позволяет получить ценные сведения о структуре

слова, широко используемые при словообразовательном и морфологическом

анализе.

Как известно, морфемы бывают корневые и аффиксальные. Корневая

морфема является центральным элементом в морфемной структуре слова,

предопределяющим его лексическое значение.

Аффиксальная морфема, противопоставленная морфеме корня,

является служебной морфемой морфемной структуры слова. В слове

аффиксальные морфемы группируются вокуг корня, образуя периферийные

элементы морфемной структуры слова. По своей функции аффиксальные

морфемы бывают: а) номинативные и б) структурные (соединительные).

Повтор в морфологическом ярусе называется морфологическим

повтором, где повторяются одни и те же словоформы. Как известно,

словоформы тесно связаны с грамматическим оформлением лексем

определенной части речи, чаще всего лексем имени существительного и

глагола.
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 Повтор морфологического уровня совмещается с повтором

лексического и синтаксического уровней. Повтор морфологического уровня

отличается от повторов всех других уровней тем, что в морфологическом

повторе могут повторяться не лексемы, а грамматические формы именных,

глагольных лексем, а также лексем других самостоятельных частей речи.

Повтор синтаксического уровня отличается от повторов других

уровней языка. Это объясняется тем, что повтор синтаксического уровня –

это повторы структурных схем (моделей) синтаксических единиц разных

грамматических категорий. На основе характера собранного нами

фактического материала мы определяем следующие группы повтора

синтаксического уровня в узбекском и английском языках.

Бывают повторы, которые под влиянием закона экономии языковых

единиц, не имеют звуковых выражений, т.е. фонетического оформления, и

напоминают явление эллипсиса. Немаркированные повторы — это повторы

нулевой позиции, что соответствует требованиям литературной нормы

узбекского языка. Немаркированные повторы всегда сопровождаются

маркированными коррелятами синтаксической конструкции любого

характера: без маркированных коррелятов не могут функционировать

немаркированные повторы. Повторы такого характера чаще всего

встречаются в предложениях-пословицах (и поговорках) на узбекском и

английском языках.

Все члены предложения могут иметь нулевую позицию, являясь

немаркированными повторами, что подтверждается примерами, которые

встречаются в конструкциях узбекских пословиц.

Немаркированные повторы активно встречаются и в парцеллятивных

конструкциях. Парцелляционная конструкция характеризуется тем, что «при

которой содержание высказывания реализуется не в одной, а в двух или

более интонационно-смысловых речевых единицах, следующих одна за

другой после разделительной паузы. Парцелляция широко используется в

художественной литературе как средства изобразительности, особый
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стилистический прием, позволяющий усилить смысловые и экспрессивные

оттенки значений».

Языковые (точнее речевые) данные подобного характера, в которых

повторы не имеют формального оформления, многочисленны в узбекском

языке и в языках иного грамматического строя, что должно стать

специального рассмотрения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На земном шаре существует огромное количество языков, причем

каждый из них обладает некоторыми общими с другими языками чертами,

которые мы находим только в отдельном языке. В настоящее время

типологические исследования значительно расширяют границы

лингвистических исследований, выводя их за рамки генетически

родственных языков, дают возможность привлечь широкий круг

разноструктурных языков, обогащая этим привлекаемый для исследования

материал и, тем самым, позволяют решить широкие общеязыковые

проблемы.

Для сопоставительно-типологических исследований принципиальное

значение имеет установление как структурного тождества, так и структурных

различий конститутивных единиц и отношений между ними в двух или

нескольких сравниваемых языках. Необходимость сравнения и

сопоставления материалов двух языков осознана многими, и они дали и

продолжают давать свои положительные результаты при обучении языкам в

различных направлениях.

Узбекский язык и его культура сложились в результате слияния

различных говоров и диалектов ареала расселения тюркоговарящего

населения, и поэтому он распространен и за пределами Республики

Узбекистан. В диалектном отношении современный литературный узбекский

язык неоднороден, и, в свою очередь, он в подробностях не тождествен ни

одному из живых диалектов и говоров.

Современный английский язык является одним из германских языков,

имеет большое количество территориальных диалектов. Диалектные

варьирования носят значительно более ярко выраженный характер, чем в

США, где основой литературной нормы становится центральный диалект.

Цель сопоставительного языкознания — систематически представить

культурные различия и культурную общность языков, что включает в себя

следующие три направления:

162

1) сопоставительное описание классических и родных языков;

2) сопоставительное описание родных и иностранных языков;

3) сопоставительно-типологическое и сопоставительно-ареальное

описание языков в виде словарей, грамматик, фонетик и монографических

исследований разных проблем.

Сопоставительное изучение материалов языков разного

грамматического строя, в том числе узбекского и английского, относится к

одной из важнейших проблем типологии, которая обозначилась как одно из

основных и ведущих направлений современного общего языкознания.

Повтор неоднократно привлекал к себе внимание исследователей,

начиная с Античности и далее в течение всего развития и становления

лингвистики: к проблеме повтора обращались философы и логики, он

изучался в рамках риторики, литературоведения, психологии. Изучение

повтора предполагает необходимость исследования причин его

возникновения в речи, поскольку понимание психологической,

эмоциональной и социологической мотивации повтора позволяет раскрыть

наиболее полно особенности его функционирования в тексте.

Подводя итог нашего исследования следует прийти к таким выводам:

1. Функционирование лексического повтора — это объект изучения

экспрессивного синтаксиса, потому что это явление функционирует

в грамматике: в связном тексте, вернее, в предложении. В

предложении повторяются словоформы, а не лексемы. Словоформы,

как нам известно, изучаются в грамматике, а в не лексикологии.

2. Повтор имеет место в микротексте, формирующемся на основании

анафорического (указания на предшествующее) и катафорического

(указания на последующее) способов связи. Анафорические

средства выражения когерентности микротекста устанавливают

связи последующего предложения с предыдущим, а функция
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анафорических средств, наоборот, состоит в установлении

правосторонней связи между предложениями микротекста.

3. Синергетика—новое современное междисциплинарное направление

исследования систем, состоящих из большого числа компонентов

или подсистем, сложным образом взаимодействующих между

собой. В результате такого взаимодействия возникают процессы,

которые приводят к самоорганизации систем. В языке

художественных произведений типа узбекских дастанов (эпосов)

обнаруживаются многочисленные повторы разного характера, среди

них важным является лексический повтор. Повтор, независимо от

того, к какому ярусу языка он относится, противоположен к

литературной норме. Однако под влиянием синергетики повтор

всякого рода, постепенно ассимилируясь, т.е. подчиняясь к

литературной норме, приобретает характер системности.

4. Повторы передают значительную дополнительную информацию

эмоциональности, экспрессивности и стилизации; служат важным

средством связи между предложениями, при этом иногда

предметно-логическую информацию бывает трудно отделить от

дополнительной информации.

5. Лексический повтор, в свою очередь, является своеобразным

языковым знаком, который отличается от других знаков языка своей

вторичностью по отношению к первичному знаку. Под термином

«повтор» должны рассматриваться повторения единиц

фонетического, морфемного, словообразовательного,

морфологического и синтаксического уровней языка, которые

функционируют в речевом потоке и в предложении. Повтор такого

характера нельзя смешивать с явлением повторных слов.

6. Повтор—это вторичная номинация, неисчерпаемый резервуар

развития значения слов, поскольку ресурсы контекстообразования

неисчерпаемы. Лексические повторы в синтаксисе служат в качестве
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строевой роли. Строевая роль лексических повторов, пожалуй, в

наиболее чистом своем виде обнаруживается в диалоге. Лексические

повторы различного вида широко используются для придания

экспрессивности художественному тексту. Повторение слов

способствует большей силе высказывания, большей напряженности

повествования. Функция повтора в разговорной речи значительно

разнообразнее, чем только выполнение коммуникативных задач.

Средства языковой экономии и языковой избыточности в

разговорной речи – явления хотя и противоположные, но оба

представляют слабые элементы разговорной речи.

7. Любой повтор вносит элемент п л е о н а с т и ч н о с т и в

синтаксическую структуру, даже в случаях, когда он вызван

требованиями художественной выразительности. Поэтому повторы

тоже можно отвести к той группе элементов авторской обработки,

которые создают полноту высказывания.

8. Лексический повтор тесно связан с явлением параллелизма.

9. Сфера функционирования повтора охватывает все ярусы языка, от

фонетики-фонологии вплоть до дискурса (микротекста)

синтаксического яруса языка. Среди них важное, центральное место,

занимает лексический повтор.

10. Повтор в морфологическом ярусе называется морфологическим

повтором, где повторяются одни и те же словоформы. Как

известно, словоформы тесно связаны с грамматическим

оформлением лексем определенной части речи, чаще всего лексем

имена существительного и глагола. Повтор морфологического

уровня совмещается повтором лексического и синтаксического

уровней. Повтор морфологического уровня отличается от повторов

всех других уровней тем, что в морфологическом повторе могут

повторяться не лексемы, а грамматические формы именных,
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глагольных лексем, а также лексем других самостоятельных частей

речи.

11. Повтор синтаксического уровня отличается от повторов других

уровней языка. Это объясняется тем, что повтор синтаксического

уровня – это повторы структурных схем (моделей) синтаксических

единиц разных грамматических категорий. На основе характера

собранных нами фактического материала, мы определяем

следующих группы повтора синтаксического уровня в узбекском и

английском языках.

12. Бывают и повторы, которые под влиянием закона экономии

языковых единиц, не имеют звуковых выражений, т.е.

фонетического оформления и напоминают явление эллипсиса.

Немаркированные повторы—эти повторы нулевой позиции, что

соответствует требованиям литературной норме узбекского и

английского языков. Немаркированные повторы всегда

сопровождаются с маркированными коррелятами синтаксической

конструкции любого характера: без маркированных коррелятов не

могут функционировать немаркированные повторы. Повторы

такого характера называются семантическими повторами, и они

чаще всего встречаются в предложениях-пословицах (и поговорках)

в узбекском и английском языках.
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Список сокращений

1. Nadj+N. – прилагательное+существительное

2. Nsubs. –существительное-существительное

3. S+N. – глагол –имени

4. S+Nn. –глагол+существительное

5. Nadj+S. – прилагательное - существительное

6. Nsub+Nnum. – существительное - числительное

7. Nn+Sadj. – существительное – прилагательное

8. Npron+Spronom. – местоимение –местоимение

9. Nadj+Npronom. – прилагательное - местоимение

10. Nsub+Npron. – существительное – местоимение

11. СП. – сложное - предложение

12. СПП. – сложноподчиненное предложение

13. Пр.ч.+Гл.ч. – придаточная часть – главная часть

14. Гл+Пр. – главная ч. – придаточная ч.

15. Nn+Npronom. – существительное - местоимение

16. S(N)+P(V) – субъект – предикат

17. и т.д. – и так далее

18. и др. – и другие