Отзыв

на диссертационное исследование Абдукаримовой Ферузы Шухратовны на
тему: «Лексический повтор и его место в системе типологически
различных языков (на материале узбекского и английского языков)»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка.

В современном языкознании все большую актуальность приобретает
сопоставительное изучение языков, все более расширяется и углубляется
типология и сравнение языков, имеющих различного структуру.

Дифференциация языка и речи, изучение коммуникативной функции
языковых явлений в речи показали односторонность постулата
традиционного языкознания в оценке предописания как минимальной
коммуникативной единицы.

Именно поэтому диссертант обращается к исследованию новой отрасли
лингвистики речи-грамматике текста, в частности, учению о микротексте и
макротексте. Проблема синхронно-сопоставительного анализа на материале
разноструктурных, и именно на материалах узбекского и английского
языков, микротексте как структурно - организованной цепочки предложений,
представляющей собой смысловое и коммуникативное единство, не было
предметом специального исследования. В связи с этим объектом
исследования диссертант избирает один из наиболее распространенные
явления языка и речи на всех уровнях языка - повтор языковых единиц,
изучение которых весьма актуально и своевременно. А если учесть, что
повтор является не только единицей плана выражения языка, но и единицей
плана содержания языка т.е. содержательным, семантическим, то
актуальность выбранной темы для диссертационного исследования, не

~ ■ вызывает сомнении.
Особого внимания заслуживает научная новизна раннего исследования,

которая заключается в том, что изучение лексического повтора на материале
узбекского и английского языков в синхронно - сопоставительном аспекте
осуществляется впервые.

Анализ литературно-художественных и фольклорных текстов
узбекского и английского языков позволил научно обосновать явление
лексического повтора, выявить характер его функционирования в строении
предложения и дискурса в сопоставленных языках.

Цели и задачи диссертационного исследования определили его
структуру.

Работа состоит из введения трех глав, заключения и списка
использованной литературы и источников.

Для достижения поставленной цели диссертант в качестве
лингвистической базой исследования использовала труды по общим
проблемам языкознания, а также Статьи и монографии, непосредственно
сверенные с разработкой поставленных в диссертации задач: В. Дрегстера,
М.А. Халдей, Ф. Данешл, 3. Херриса, Э. Агриколы, Т.Н. Солганика, JI.C.
Лосева, И.Р. Галперина, Т.М. Николоева, О.И. Москальской, В.Г. Гака и др.
в европейском и русском языкознании; Г. Абдурахмановна, А.Г. Гулямова,
М. Аскарова, А.Б. Абдуллоева, А.Н. Нурмонова, Н.М. Махмудова, А.
Бердалиева, М. Тухсонова в узбекском языкознании.

Проведенное диссертантом Абдукаримовой Ф.Ш. исследование
завершается конкретными выводами и суждениями, подтвержденными
убедительными фактами и факто логическими иллюстрациями.

В частности, диссертант приходит к выводу о том, что: 1)
сопоставительное изучение материалов языков разного грамматического
строя, в том числе, и узбекского и английского, относится к одним из
важнейших проблемам типологии, которая является ведущим направлением
современного общего языкознания.
2. Повтор неоднократно привлекал к себе внимание исследователей,

начиная с античности и далее, в течение всего развития и становления
лингвистики, к проблеме повтора обращались философы и логики, он
изучался в рамках риторики, литературоведения, психологии.
3. Функционирование лексического повтора — это объект изучения

экспрессивного синтаксиса, потому что это явление функционирует в
грамматике: в связном тексте, вернее, в предложении. В предложении
повторяются словоформы, а не лексемы.
4. Повторы передают значительную дополнительную информацию
эмоциональности, экспрессивности и стилизации; служат важным средством
связи между предложениями, при этом иногда предметно-логическую
информацию бывает трудно отделить от дополнительной информации.
5. Лексические повторы в синтаксисе служат в качестве строевой роли.
Строевая роль лексических повторов, пожалуй, в наиболее чистом своем
виде обнаруживается в диалоге. Функция повтора в разговорной речи
значительно разнообразнее, чем только выполнение коммуникативных задач.
Лексический повтор тесно связан с явлением параллелизма.
6. Сфера функционирования повтора охватывает все ярусы языка, от
фонетики-фонологии вплоть до дискурса (микротекста) синтаксического
яруса языка.

7. Повтор синтаксического уровня отличается от повторов других уровней
языка. Это объясняется тем, что повтор синтаксического уровня - это
повторы структурных схем (моделей) синтаксических единиц разных
грамматических категорий.

В заключении следует отметить, что диссертант Абдукаримова Ф.Ш. в
целом справилась с поставленными задачами, проявив при этом научную
компетентность и самостоятельность, а теоретическая и практическая
значимость работы не вызывает сомнения.

Считаю, что диссертационное исследование Абдукаримовой Ферузы
Шухратовны отвечает всем требованиям присуждения ученых степеней,
утвержденного постановлением Правительства РФ и заслуживает присвоения
искомой степени кандидата филологических наук по специальности, 10.02.19
- Теория языка.
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